



ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DI MACERATA E CAMERINO

www.odcec-maceratacamerino.it

segreteria@odcec-maceratacamerino.it

BILANCIO CONSUNTIVO

ANNO 2016

DOCUMENTI ALLEGATI:

- Allegato 1 – CONTO DEL BILANCIO COMPRENDENTE IL RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE
- Allegato 1/A – CONTO DEL BILANCIO COMPRENDENTE IL RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE
- Allegato 1/B – SITUAZIONE AMMINISTRATIVA
- Allegato 1/C – PROSPETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA
- Allegato 2 – CONTO ECONOMICO
- Allegato 3 – STATO PATRIMONIALE
- Allegato 4 – NOTA INTEGRATIVA
- Allegato 5 – RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

CONTATTI: Tel. +39 0733 230465 Fax +39 0733 268379

SEDE: 62100 MACERATA - PIAZZA DELLA LIBERTÀ, 23 – PALAZZO AMICI

CODICE FISCALE 93055860436



CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare	
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI							
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	165.577,00	3.292,00	168.869,00	168.869,00	167.619,00	1.250,00	
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	120,00	-90,00	30,00	30,00	30,00		
1.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE	3.000,00		3.000,00	3.000,00	3.000,00		
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	150,00	-121,78	28,22	28,22	10,81	17,41	
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	30,00	-25,85	4,15	4,15	4,15		
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI							
1.12	ENTRATE DA ATTIVITA' DI ORGANISMO NON AUTON. DI OCC		3.000,00	3.000,00	3.000,00		3.000,00	
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	168.877,00	6.054,37	174.931,37	174.931,37	170.663,96	4.267,41	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	104.055,50		104.055,50	115.692,69	108.085,79	7.606,90	11.637,19
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRC	104.055,50		104.055,50	115.692,69	108.085,79	7.606,90	11.637,19
	TOTALE ENTRATE	272.932,50	6.054,37	278.986,87	290.624,06	278.749,75	11.874,31	11.637,19
	TOTALE GENERALE	272.932,50		278.986,87	290.624,06			

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI							
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	4.850,00	14,01	4.864,01	4.864,01	4.864,01		
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA` DI SERVIZIO	74.888,72	2.827,70	77.716,42	77.716,42	66.541,08	11.175,34	
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	7.420,00	5.062,98	12.482,98	12.482,98	12.308,46	174,52	
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	44.141,37	-4.225,53	39.915,84	39.915,84	37.345,32	2.570,52	
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	19.300,00	264,14	19.564,14	19.564,14	13.149,54	6.414,60	
1.7	ONERI FINANZIARI	2.100,00	-76,41	2.023,59	2.023,59	1.903,74	119,85	
1.8	ONERI TRIBUTARI	5.800,00	0,82	5.800,82	5.800,82	5.130,84	669,98	
1.9	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI		45,00	45,00	45,00		45,00	
1.14	USCITE DA ATTIVITA' DI ORGANISMO NON AUTON. OCC		1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00		
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	158.500,09	4.912,71	163.412,80	163.412,80	142.242,99	21.169,81	
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE							
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		608,20	608,20	608,20	608,20		
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE		608,20	608,20	608,20	608,20		
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	104.055,50		104.055,50	115.692,69	111.184,27	4.508,42	11.637,19
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRC	104.055,50		104.055,50	115.692,69	111.184,27	4.508,42	11.637,19
	TOTALE USCITE	262.555,59	5.520,91	268.076,50	279.713,69	254.035,46	25.678,23	11.637,19
	Avanzo finanziario dell'esercizio	10.376,91		10.910,37	10.910,37			
	TOTALE GENERALE	272.932,50		278.986,87	290.624,06			

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare	
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI							
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI							
1.1.1	Contributi ordinari	148.750,00	-120,00	148.630,00	148.630,00	147.380,00	1.250,00	
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	1.092,00	312,00	1.404,00	1.404,00	1.404,00		
1.1.4	entrate agevolate albo	9.375,00	2.000,00	11.375,00	11.375,00	11.375,00		
1.1.5	Quota elenco speciale	1.710,00		1.710,00	1.710,00	1.710,00		
1.1.6	Quota iscrizione Praticanti	3.900,00	100,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00		
1.1.7	Quote da riscuotere ex collegio 2007							
1.1.8	Contributi iscrizione STP	750,00	1.000,00	1.750,00	1.750,00	1.750,00		
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	165.577,00	3.292,00	168.869,00	168.869,00	167.619,00	1.250,00	
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI							
1.3.1	Diritti di segreteria	50,00	-25,00	25,00	25,00	25,00		
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	50,00	-50,00					
1.3.3	Proventi rilascio certificati	20,00	-15,00	5,00	5,00	5,00		
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	120,00	-90,00	30,00	30,00	30,00		
1.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE							
1.6.2	Contributi Enti vari	3.000,00		3.000,00	3.000,00	3.000,00		
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE	3.000,00		3.000,00	3.000,00	3.000,00		
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI							
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	150,00	-121,78	28,22	28,22	10,81	17,41	
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	150,00	-121,78	28,22	28,22	10,81	17,41	
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI							
1.10.1	Recuperi e rimborsi	30,00	-25,85	4,15	4,15	4,15		
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	30,00	-25,85	4,15	4,15	4,15		
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI							
1.11.1	Recuperi e rimborsi di spese non classificate							
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI							
1.12	ENTRATE DA ATTIVITA' DI ORGANISMO NON AUTON. DI OCC							
1.12.1	Quote iscrizione mediatori							
1.12.3	Quote iscrizione gestori della crisi		3.000,00	3.000,00	3.000,00		3.000,00	
	TOTALE ENTRATE DA ATTIVITA' DI ORGANISMO NON AUTON. DI OCC		3.000,00	3.000,00	3.000,00		3.000,00	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare	
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	168.877,00	6.054,37	174.931,37	174.931,37	170.663,96	4.267,41	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
3.1.1	Ritenute Erariali	12.000,00		12.000,00	13.311,93	11.911,27	1.400,66	1.311,93
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	6.000,00		6.000,00	5.108,09	4.722,93	385,16	-891,91
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	500,00		500,00	620,00	620,00		120,00
3.1.5	Iva a debito							
3.1.6	Iva a credito							
3.1.7	Trattenute a favore di terzi				1.538,69	1.538,69		1.538,69
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi				5.189,08	18,00	5.171,08	5.189,08
3.1.9	Quota contributiva consiglio nazionale	85.020,00		85.020,00	86.125,00	85.475,00	650,00	1.105,00
3.1.11	Realizzo sigilli	535,50		535,50	401,40	401,40		-134,10
3.1.14	Quote iscritti anticipate				410,00	410,00		410,00
3.1.15	Quote conviviale				2.555,00	2.555,00		2.555,00
3.1.16	Rimborsi da CNDCEC per trasferte				433,50	433,50		433,50
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	104.055,50		104.055,50	115.692,69	108.085,79	7.606,90	11.637,19
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRC	104.055,50		104.055,50	115.692,69	108.085,79	7.606,90	11.637,19
	TOTALE ENTRATE	272.932,50	6.054,37	278.986,87	290.624,06	278.749,75	11.874,31	11.637,19
	TOTALE GENERALE	272.932,50		278.986,87	290.624,06			

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI							
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE							
1.1.1	Rimborsi ai Consiglieri	400,00	-386,00	14,00	14,00	14,00		
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri	4.450,00	400,01	4.850,01	4.850,01	4.850,01		
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	4.850,00	14,01	4.864,01	4.864,01	4.864,01		
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA` DI SERVIZIO							
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	53.500,00	2.752,24	56.252,24	56.252,24	52.070,06	4.182,18	
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	15.600,00	189,95	15.789,95	15.789,95	13.505,88	2.284,07	
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	4.600,00	109,09	4.709,09	4.709,09		4.709,09	
1.2.5	Spese per Corso Addestramento Personale	300,00	-102,90	197,10	197,10	197,10		
1.2.8	Buoni pasto dipendenti	888,72	-120,68	768,04	768,04	768,04		
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA` DI SERVIZIO	74.888,72	2.827,70	77.716,42	77.716,42	66.541,08	11.175,34	
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI							
1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni		140,62	140,62	140,62	140,62		
1.3.2	Spese tenuta Albo	4.890,00	473,60	5.363,60	5.363,60	5.363,60		
1.3.3	Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	350,00	700,46	1.050,46	1.050,46	875,94	174,52	
1.3.4	Uscite di rappresentanza	2.000,00	-472,00	1.528,00	1.528,00	1.528,00		
1.3.6	Acquisto tesserini/smart-card	180,00	-39,70	140,30	140,30	140,30		
1.3.7	Contributi verso enti/associazioni		4.260,00	4.260,00	4.260,00	4.260,00		
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	7.420,00	5.062,98	12.482,98	12.482,98	12.308,46	174,52	
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI							
1.4.1	Affitto e spese condominiali	24.960,00	-230,30	24.729,70	24.729,70	24.695,28	34,42	
1.4.2	Servizi di pulizia	720,00	-158,80	561,20	561,20	561,20		
1.4.3	Servizi telefonici	1.704,00	-306,11	1.397,89	1.397,89	1.008,59	389,30	
1.4.4	Servizi fornitura energia	1.800,00	-479,69	1.320,31	1.320,31	1.320,31		
1.4.5	Servizi postali e valori bollati	1.800,00	-172,60	1.627,40	1.627,40	1.627,40		
1.4.6	Cancelleria e stampati	1.000,00	-588,44	411,56	411,56	411,56		
1.4.8	Manutenzioni e riparazioni	1.000,00	-1.000,00					
1.4.9	Canone assistenza software	4.700,00	1.154,78	5.854,78	5.854,78	4.634,78	1.220,00	
1.4.10	Assicurazione Ufficio	300,00	-38,95	261,05	261,05	261,05		
1.4.11	Spese varie funzionamento ufficio	319,37	-106,81	212,56	212,56	212,56		
1.4.13	Fornitura servizio riscaldamento	2.010,00	-854,93	1.155,07	1.155,07	878,22	276,85	
1.4.14	Spese utenze acqua sede	120,00		120,00	120,00	80,05	39,95	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	
1.4.15	canone assistenza e mantenimento sito internet	1.098,00	-158,60	939,40	939,40	939,40		
1.4.16	consulenza per assistenza L. 626 - Privacy	2.000,00	-1.285,08	714,92	714,92	714,92		
1.4.17	canone deposito vecchia documentazione	610,00		610,00	610,00		610,00	
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	44.141,37	-4.225,53	39.915,84	39.915,84	37.345,32	2.570,52	
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI							
1.5.1	Spese per la tutela professionale	2.500,00	83,80	2.583,80	2.583,80	2.583,80		
1.5.2	Organizzazione convegni	8.300,00	1.447,20	9.747,20	9.747,20	6.538,60	3.208,60	
1.5.3	Pubblicità	100,00	-100,00					
1.5.4	Organizzazione conviviale	5.300,00	-2.234,86	3.065,14	3.065,14	1.809,14	1.256,00	
1.5.5	Costo per coordinamento ordini regionale	2.800,00	-1.270,00	1.530,00	1.530,00	1.530,00		
1.5.10	Uscite per la funzione disciplinare	300,00	-300,00					
1.5.11	Adesione SAF Medioadriatica commercialisti		688,00	688,00	688,00	688,00		
1.5.12	Borse di studio iscrizioni SAF		1.950,00	1.950,00	1.950,00		1.950,00	
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	19.300,00	264,14	19.564,14	19.564,14	13.149,54	6.414,60	
1.7	ONERI FINANZIARI							
1.7.1	Spese e commissioni c/c banc.e postali	200,00	218,64	418,64	418,64	372,29	46,35	
1.7.2	Interessi passivi bancari	100,00	-14,50	85,50	85,50	12,00	73,50	
1.7.3	Spese riscossione tassa annuale	1.800,00	-288,30	1.511,70	1.511,70	1.511,70		
1.7.4	Sanzioni ed oneri		7,75	7,75	7,75	7,75		
	TOTALE ONERI FINANZIARI	2.100,00	-76,41	2.023,59	2.023,59	1.903,74	119,85	
1.8	ONERI TRIBUTARI							
1.8.1	Imposte, tasse, interessi iva		263,58	263,58	263,58	263,58		
1.8.2	Irap dipendenti	4.700,00	-186,46	4.513,54	4.513,54	3.843,56	669,98	
1.8.4	Tributi vari	1.100,00	-76,30	1.023,70	1.023,70	1.023,70		
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	5.800,00	0,82	5.800,82	5.800,82	5.130,84	669,98	
1.9	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI							
1.9.1	Rimborsi vari		45,00	45,00	45,00		45,00	
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI		45,00	45,00	45,00		45,00	
1.14	USCITE DA ATTIVITA' DI ORGANISMO NON AUTON. OCC							
1.14.6	Canone assistenza software gestione mediazione							
1.14.10	Assicurazione obbligatoria Organismo Composizione Crisi -		1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00		
	TOTALE USCITE DA ATTIVITA' DI ORGANISMO NON AUTON. OCC		1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00		

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare	
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	158.500,09	4.912,71	163.412,80	163.412,80	142.242,99	21.169,81	
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE							
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE							
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio		120,20	120,20	120,20	120,20		
2.2.3	Software		488,00	488,00	488,00	488,00		
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		608,20	608,20	608,20	608,20		
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE		608,20	608,20	608,20	608,20		
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
3.1.1	Ritenute Erariali	12.000,00		12.000,00	13.311,93	11.254,62	2.057,31	1.311,93
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	6.000,00		6.000,00	5.108,09	4.372,68	735,41	-891,91
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	500,00		500,00	620,00	420,00	200,00	120,00
3.1.5	Iva a Credito							
3.1.7	Trattenute a favore di terzi				1.538,69	1.518,69	20,00	1.538,69
3.1.8	Somme pagate per conto terzi				5.189,08	5.189,08		5.189,08
3.1.9	Quota contributiva consiglio nazionale	85.020,00		85.020,00	86.125,00	84.695,00	1.430,00	1.105,00
3.1.11	Realizzo sigilli	535,50		535,50	401,40	365,70	35,70	-134,10
3.1.14	Quote iscritti anticipate				410,00	380,00	30,00	410,00
3.1.15	Quote conviviale				2.555,00	2.555,00		2.555,00
3.1.16	Rimborsi CNDCEC per trasferte				433,50	433,50		433,50
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	104.055,50		104.055,50	115.692,69	111.184,27	4.508,42	11.637,19
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	104.055,50		104.055,50	115.692,69	111.184,27	4.508,42	11.637,19
	TOTALE USCITE	262.555,59	5.520,91	268.076,50	279.713,69	254.035,46	25.678,23	11.637,19
	Avanzo finanziario dell'esercizio	10.376,91		10.910,37	10.910,37			
	TOTALE GENERALE	272.932,50		278.986,87	290.624,06			

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI MACER

Anno 2016

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€230.885,60
Riscossioni	In c/ competenza	278.749,75	285.106,73
	In c/ residui	6.356,98	
Pagamenti	In c/ competenza	254.035,46	281.039,79
	In c/ residui	27.004,33	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€234.952,54
Residui attivi	Esercizi precedenti	4.165,94	16.040,25
	Esercizio in corso	11.874,31	
Residui passivi	Esercizi precedenti	29.728,12	55.406,35
	Esercizio in corso	25.678,23	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€195.586,44

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2017 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
Accantonamento c/o Assicurazione TFR dipendenti		74.454,91
Totale Parte Vincolata		74.454,91
Parte Disponibile		121.131,53
Totale Risultato di Amministrazione		€195.586,44

Attività Istituzionale

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
70	COSTI CORRENTI			
70.1	COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE			
70.1.1	Rimborsi ai Consiglieri	14,00		14,00
70.1.2	Assicurazioni Consiglieri	4.850,01		4.850,01
	TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	4.864,01		4.864,01
70.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	56.252,24		56.252,24
70.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	15.789,95		15.789,95
70.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	4.709,09		4.709,09
70.2.5	Spese per Corso Addestramento	197,10		197,10
70.2.8	Buoni pasto dipendenti	768,04		768,04
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	77.716,42		77.716,42
70.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO			
70.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	140,62		140,62
70.3.2	Spese tenuta Albo	5.363,60		5.363,60
70.3.3	Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	1.050,46		1.050,46
70.3.4	Uscite di rappresentanza	1.528,00		1.528,00
70.3.6	Acquisto tesserino/smart-card	140,30		140,30
70.3.7	Contributi verso enti/associazioni	4.260,00		4.260,00
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO	12.482,98		12.482,98
70.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
70.4.1	Affitto e spese condominiali	24.729,70		24.729,70
70.4.2	Servizi di pulizia	561,20		561,20
70.4.3	Servizi telefonici	1.511,67	113,78	1.397,89
70.4.4	Servizi fornitura energia	1.441,41	121,10	1.320,31
70.4.5	Servizi postali e valori bollati	1.627,40		1.627,40
70.4.6	Cancelleria e stampati	411,56		411,56
70.4.9	Canone assistenza software	5.854,78		5.854,78
70.4.10	Assicurazione Ufficio	456,84	195,78	261,06
70.4.11	Spese varie funzionamento ufficio	212,56		212,56
70.4.13	Fornitura servizio riscaldamento	1.155,07		1.155,07
70.4.14	Spese utenza acqua sede	120,00		120,00
70.4.15	Canone assistenza e mantenimento sito internet	939,40		939,40
70.4.16	Consulenza per assistenza L.626 - Privacy	714,92		714,92
70.4.17	Canone deposito vecchia documentazione	610,00		610,00
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	40.346,51	430,66	39.915,85
70.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			

Attività Istituzionale

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
70.5.1	Spese per la tutela professionali	2.583,80		2.583,80
70.5.2	Organizzazione convegni	9.747,20		9.747,20
70.5.4	Organizzazione conviviale	3.065,14		3.065,14
70.5.5	Costo per coordinamento ordini regionale	1.530,00		1.530,00
70.5.11	Adesione SAF Medioadriatica commercialisti	688,00		688,00
70.5.12	Borse di studio iscrizioni SAF	1.950,00		1.950,00
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	19.564,14		19.564,14
70.7	ONERI FINANZIARI			
70.7.1	Spese e commissioni c/c banc.e postali	418,64		418,64
70.7.2	Interessi passivi bancari	85,50		85,50
70.7.3	Spese riscossione tassa annuale	1.511,70		1.511,70
70.7.4	Sanzioni ed oneri	7,75		7,75
	TOTALE ONERI FINANZIARI	2.023,59		2.023,59
70.8	ONERI TRIBUTARI			
70.8.1	Imposte, tasse, interessi iva	263,58		263,58
70.8.2	Irap dipendenti	4.513,54		4.513,54
70.8.4	Tributi vari	1.023,70		1.023,70
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	5.800,82		5.800,82
70.9	RIMBORSI			
70.9.1	Rimborsi vari	45,00		45,00
	TOTALE RIMBORSI	45,00		45,00
70.10	MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI			
70.10.2	Sopravvenienze passive e insussistenze	665,95		665,95
	TOTALE MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	665,95		665,95
	TOTALE COSTI CORRENTI	163.509,42	430,66	163.078,76
80	COSTI DIVERSI			
80.2	AMMORTAMENTI			
80.2.2	Ammortamenti Mobili ed Impianti ed attrezzature	7.933,42		7.933,42
80.2.3	Ammortamenti Macchine Ufficio	1.001,34		1.001,34
80.2.4	Ammortamenti software	778,51		778,51
80.2.5	Ammortamento costi pluriennali diversi	688,30		688,30
	TOTALE AMMORTAMENTI	10.401,57		10.401,57
	TOTALE COSTI DIVERSI	10.401,57		10.401,57
	TOTALE COSTI	€173.910,99	€430,66	€173.480,33
				€0,00

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2016

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI
CONTABILI DI MACERATA E CAMERINO

Attività Istituzionale

TOTALE A PAREGGIO

€173.480,33

Attività Istituzionale

CONTO ECONOMICO - PROVENTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
50.1.1	Contributi annuali ordinari	370,00	149.000,00	148.630,00
50.1.2	Tassa prima iscrizione Albo		1.404,00	1.404,00
50.1.4	entrate agevolate albo		11.375,00	11.375,00
50.1.5	Quote elenco speciale	90,00	1.800,00	1.710,00
50.1.6	Quote iscrizione Praticanti		4.000,00	4.000,00
50.1.8	Quote iscrizione STP		1.750,00	1.750,00
	TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	460,00	169.329,00	168.869,00
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.1	Diritti di segreteria		25,00	25,00
50.3.3	Proventi rilascio certificati		5,00	5,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI		30,00	30,00
50.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE			
50.6.2	Contributi Enti vari		3.000,00	3.000,00
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE		3.000,00	3.000,00
50.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
50.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti		28,22	28,22
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		28,22	28,22
50.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
50.10.1	Recuperi e rimborsi		4,15	4,15
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI		4,15	4,15
50.12	PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
50.12.2	Sopravvenienze attive		632,84	632,84
	TOTALE PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE		632,84	632,84
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	460,00	173.024,21	172.564,21
69	RISULTATI DI GESTIONE			
69.1	RISULTATI DI GESTIONE			
69.1.1	DISAVANZO ECONOMICO		916,12	916,12
	TOTALE RISULTATI DI GESTIONE		916,12	916,12
	TOTALE RISULTATI DI GESTIONE		916,12	916,12
	TOTALE PROVENTI	€460,00	€173.940,33	€173.480,33

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2016

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI
CONTABILI DI MACERATA E CAMERINO

Attività Istituzionale

€0,00

TOTALE A PAREGGIO

€173.480,33

Attività di OCC

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
70	COSTI CORRENTI			
70.14	USCITE DA ATTIVITA' DI ORGANISMO NON AUTON.DI OCC			
70.14.10	Assicurazione obbligatoria Organismo Composizione Crisi - OCC	1.000,00		1.000,00
	TOTALE USCITE DA ATTIVITA' DI ORGANISMO NON AUTON.DI OCC	1.000,00		1.000,00
	TOTALE COSTI CORRENTI	1.000,00		1.000,00
90	RISULTATI DI GESTIONE			
90.1	RISULTATI DI GESTIONE			
90.1.1	AVANZO ECONOMICO	2.000,00		2.000,00
	TOTALE RISULTATI DI GESTIONE	2.000,00		2.000,00
	TOTALE RISULTATI DI GESTIONE	2.000,00		2.000,00
	TOTALE COSTI	€3.000,00	€0,00	€3.000,00
				€0,00
	TOTALE A PAREGGIO			€3.000,00

Attività di OCC

CONTO ECONOMICO - PROVENTI				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.13	PROVENTI DA ATTIVITA' DI ORGANISMO NON AUTON. DI OCC			
50.13.3	Quote iscrizione gestori della crisi		3.000,00	3.000,00
	TOTALE PROVENTI DA ATTIVITA' DI ORGANISMO NON AUTON. DI OCC		3.000,00	3.000,00
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE		3.000,00	3.000,00
	TOTALE PROVENTI	€0,00	€3.000,00	€3.000,00
				€0,00
	TOTALE A PAREGGIO			€3.000,00

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2016

 ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI MACERATA
E CAMERINO

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA`				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
2	IMMOBILIZZAZIONI			
2.1	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI			
2.1.2	Mobili ed Impianti ed attrezzatura	79.635,43		79.635,43
2.1.3	Macchine Ufficio	11.522,00		11.522,00
2.1.5	Software	7.785,05		7.785,05
2.1.6	Costi pluriennali diversi	6.883,00		6.883,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI	105.825,48		105.825,48
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	105.825,48		105.825,48
3	ATTIVO CIRCOLANTE			
3.2	CREDITI			
3.2.1	Crediti verso Iscritti	269.769,16	262.748,18	7.020,98
3.2.2	Crediti verso il Consiglio Nazionale	1.188,50	1.188,50	
3.2.3	Crediti verso altri Ordini	653,16		653,16
3.2.4	Crediti verso utenti, clienti,etc....	6.602,91	3.546,18	3.056,73
3.2.6	Crediti verso Enti Previdenziali e Erariali	1.024,10	823,00	201,10
	TOTALE CREDITI	279.237,83	268.305,86	10.931,97
3.4	DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
3.4.1	Cassa e Tesoreria	7.685,15	7.155,35	529,80
3.4.7	Banca Marche Tesoreria conto 10870	324.352,45	257.961,15	66.391,30
3.4.8	Ina assitalia conto premi versati Tfr	48.050,59		48.050,59
3.4.10	BNL C/C N. 1607	169.995,50	50.161,29	119.834,21
3.4.11	CONTO BANCO POSTA BASIC EASY	1.311,27	1.164,63	146,64
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	551.394,96	316.442,42	234.952,54
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	830.632,79	584.748,28	245.884,51
4	PARTITE DI GIRO			
4.1	CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
4.1.1	Ritenute Erariali	37.607,65		37.607,65
4.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	14.883,17		14.883,17
4.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	1.610,63		1.610,63
4.1.5	Iva a credito	88,00		88,00
4.1.7	Trattenute a favore di terzi	2.546,39	500,00	2.046,39
4.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	9.549,26		9.549,26
4.1.9	Quota contributiva consiglio nazionale	170.690,00	260,00	170.430,00
4.1.11	Realizzo sigilli	401,40	401,40	
4.1.14	Quote iscritti anticipate	410,00	410,00	
4.1.15	Quote conviviale	2.555,00	2.555,00	
4.1.16	Rimborsi da CNDCEC per trasferte	722,50	433,50	289,00
	TOTALE CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	241.064,00	4.559,90	236.504,10

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2016

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI MACERATA
E CAMERINO

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA`				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
	TOTALE PARTITE DI GIRO	241.064,00	4.559,90	236.504,10
5	RATEI E RISCONTI			
5.1	RATEI E RISCONTI ATTIVI			
5.1.2	Risconti attivi	391,57	195,79	195,78
	TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	391,57	195,79	195,78
	TOTALE RATEI E RISCONTI	391,57	195,79	195,78
	TOTALE ATTIVITA`	€1.177.913,84	€589.503,97	€588.409,87
				€0,00
	TOTALE A PAREGGIO			€588.409,87

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2016

 ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI MACERATA
E CAMERINO

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
11	PATRIMONIO NETTO			
11.1	CONTI PATRIMONIALI			
11.1.8	Avanzi (Disavanzi) economci esercizi precedenti		174.891,04	174.891,04
11.1.9	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	11.142,35	10.226,23	-916,12
11.1.10	Avanzo (Disavanzo) economico attività di mediaz. e/o di OCC		2.000,00	2.000,00
	TOTALE CONTI PATRIMONIALI	11.142,35	187.117,27	175.974,92
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	11.142,35	187.117,27	175.974,92
13	FONDI			
13.1	FONDI AMMORTAMENTO			
13.1.2	F.do Ammortamento Mobili ed Impianti ed attrezzature		69.365,83	69.365,83
13.1.3	F.do Ammortamento Macchine Ufficio		7.273,03	7.273,03
13.1.4	F.do Ammortamento Software		5.508,99	5.508,99
13.1.5	F.do Ammortamento costi pluriennali diversi		4.238,90	4.238,90
	TOTALE FONDI AMMORTAMENTO		86.386,75	86.386,75
13.2	FONDI DI ACCANTONAMENTO			
13.2.1	Fondo Trattamento fine Rapporto		74.454,91	74.454,91
	TOTALE FONDI DI ACCANTONAMENTO		74.454,91	74.454,91
	TOTALE FONDI		160.841,66	160.841,66
15	DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
15.1	DEBITI			
15.1.1	Debiti verso fornitori	62.659,69	64.955,31	2.295,62
15.1.2	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	38.577,38	44.643,84	6.066,46
15.1.3	Debiti verso Consiglio Nazionale	86.580,00	88.260,64	1.680,64
15.1.4	Debiti verso iscritti	1.951,00	4.001,00	2.050,00
15.1.5	Debiti verso Banche e poste	2.302,30	2.422,15	119,85
15.1.6	Debiti v/Stato e altri soggetti	2.218,00	2.218,00	
15.1.7	Debiti Tributarî	182,09	182,09	
15.1.8	Debiti diversi	32.989,77	33.019,92	30,15
15.1.10	Debiti v/dipendenti	45.968,24	48.554,71	2.586,47
	TOTALE DEBITI	273.428,47	288.257,66	14.829,19
	TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	273.428,47	288.257,66	14.829,19
16	PARTITE DI GIRO			
16.1	DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
16.1.1	Ritenute Erariali		37.607,65	37.607,65
16.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali		14.883,17	14.883,17
16.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi		1.610,63	1.610,63
16.1.6	Iva a credito		88,00	88,00
16.1.7	Trattenute a favore di terzi	500,00	2.546,39	2.046,39

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2016

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI MACERATA
E CAMERINO

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'				
Codice	Descrizione	Dare	Avere	Saldo
16.1.8	Somme pagate per conto terzi		9.838,26	9.838,26
16.1.9	Quota contributiva consiglio nazionale	260,00	170.950,00	170.690,00
	TOTALE DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	760,00	237.524,10	236.764,10
	TOTALE PARTITE DI GIRO	760,00	237.524,10	236.764,10
	TOTALE PASSIVITA'	€285.330,82	€873.740,69	€588.409,87
				€0,00
	TOTALE A PAREGGIO			€588.409,87

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE CHIUSO AL 31/12/2016

Cari/e Colleghi e Colleghe,

il bilancio consuntivo relativo all'esercizio dall' 01/01/2016 al 31/12/2016, approvato dal Consiglio dell'Ordine in data 20.03.2017, è stato redatto conformemente al vigente Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Consiglio dell'Ordine in data 19/03/2008.

Ai sensi dell'articolo 29 del Regolamento di contabilità, il Rendiconto generale è composto dai seguenti documenti:

- **Conto del bilancio comprendente:**

il rendiconto finanziario decisionale (per categorie – allegato 1) e

il rendiconto finanziario gestionale (per capitoli – allegato 1/A), corredati:

- **dalla situazione amministrativa** (allegato 1/B),
- **dal prospetto della gestione finanziaria (allegato 1/C),**
- **Conto economico relativo all'attività istituzionale ed all'attività di OCC** (allegato 2)
- **Stato patrimoniale** (allegato 3), entrambi redatti in forma abbreviata e secondo le disposizioni di cui agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile;
- **Nota integrativa** (allegato 4);
- **Relazione sulla gestione** (allegato 5);
- **Relazione del Collegio dei Revisori** (allegato 6).

Rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario decisionale (allegato 1) evidenzia entrate complessive accertate di € 290.624,06 e uscite totali impegnate per € 279.713,69 determinando un avanzo di amministrazione dell'esercizio di € 10.910,37.

Tuttavia ai fini di una più accurata analisi dei singoli capitoli di entrata e di spesa viene utilizzato il Rendiconto finanziario gestionale (allegato 1/A) relativamente alle classificazioni di entrate e uscite correnti (Titolo I) e di entrate e uscite aventi natura di partite di giro (Titolo III).

Entrate correnti

La categoria "Entrate contributive a carico degli iscritti" pari a € 168.869,00 è stata iscritta al netto della quota trasferita a titolo di rivalsa del Consiglio Nazionale ed è costituita:

- dai contributi ordinari accertati per € 148.630,00
- dalla tassa prima iscrizione Albo per € 1.404,00
- dalla quota entrate agevolate Albo per € 11.375,00
- dalla quota elenco speciale € 1.710,00
- dalla quota iscrizione Praticanti per € 4.000,00
- dalla quota iscrizione STP per € 1.750,00

La categoria "Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni" pari a € 30,00 comprende:

- diritti di segreteria per € 25,00
- proventi relativi al rilascio di certificati, per € 5,00.

La categoria "Trasferimenti correnti da parte di Comuni e Province", contributi Enti vari, pari a € 3.000,00 è relativa agli introiti per il servizio di segreteria A.FO.PROF.

La categoria "Redditi e proventi patrimoniali", pari ad € 28,22 è esclusivamente composta da interessi attivi su depositi e conti correnti.

Nella categoria "Poste correttive e compensative di uscite correnti", pari ad € 4,15 è stata movimentata solamente la voce "recuperi e rimborsi" per arrotondamenti attivi.

Nella categoria "Entrate da attività di organismo non autonomo di OCC" comprende le entrate per le quote di iscrizione dei gestori della crisi per € 3.000,00

Entrate aventi natura di Partite di giro

Le "Entrate aventi natura di partite di giro" pari a complessivi € 115.692,69 sono costituite da:

- ritenute erariali per € 13.311,93
- ritenute previdenziali ed assistenziali per € 5.108,09
- ritenute fiscali lavoratori autonomi per € 620,00
- rimborsi di somme pagate per conto di terzi per € 5.189,08 (spese anticipate convegni a carico di altri ordini ai quali è stato richiesto il rimborso)
- trattenute a favore di terzi € 1.538,69
- quota contributiva per il consiglio nazionale € 86.125,00 (relativa al contributo spettante al CNDCEC per tutti gli iscritti all'Ordine),
- spese per il realizzo di sigilli per conto degli iscritti per € 401,40
- quote incasso conviviale per € 2.555,00
- rimborsi ricevuti dal consiglio nazionale per le trasferte per € 433,50
- quote iscritti anticipate € 410,00

Uscite correnti

Le "Uscite per gli organi dell'ente", per € 4.864,01 sono rappresentate dall'assicurazione per attività di consiglieri € 4.850,01 e per € 14,00 per rimborsi ai consiglieri.

Gli "Oneri per il personale in attività di servizio", pari ad € 77.716,42 sono relativi a:

- stipendi ed altri assegni fissi al personale dipendente, per € 56.252,24
- oneri previdenziali ed assistenziali, per € 15.789,95
- indennità di trattamento di fine rapporto del personale dipendente per € 4.709,09
- spese per corso di addestramento professionale per € 197,10

- buoni pasto concessi alle dipendenti per € 768,04.

Le “Uscite per l’acquisto di beni di consumo e di servizi”, pari ad € 12.482,98 sono relative a:

- acquisto riviste € 140,62
- spese tenuta albo, per € 5.363,60
- acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico, per € 1.050,46
- “Uscite di rappresentanza”, per € 1.528,00
- uscite per acquisto tesserini/smart card per € 140,30
- contributi verso associazioni € 4.260,00

Le “Uscite per funzionamento uffici” pari ad € 39.915,84 sono relative a:

- affitto e spese condominiali per € 24.729,70
- servizi di pulizia per € 561,20
- servizi telefonici per € 1.397,89
- servizi di fornitura energia per € 1.320,31
- servizi postali per € 1.627,40
- cancelleria e stampati per € 411,56
- canoni assistenza software (per l'assistenza e manutenzione dei programmi gestionali della segreteria e del sito dell'Ordine) per € 5.854,78
- assicurazione RC della sede per € 261,05,
- spese varie per il funzionamento dell’ufficio per € 212,56
- spese di riscaldamento per € 1.155,07
- spese utenza acqua sede per € 120,00
- canone assistenza e mantenimento sito internet per € 939,40
- consulenza per assistenza D.Lgs 81/2008 per € 714,92
- canone deposito documentazione vecchi ordini per € 610,00.

Le “Uscite per prestazioni istituzionali”, pari ad € 19.564,14 sono così composte:

- dalle spese per la tutela professionale per € 2.583,80
- dalle spese per l’organizzazione di convegni per € 9.747,20
- da spese organizzazione conviviale di fine anno per € 3.065,14
- costo per coordinamento regionale € 1.530,00
- adesione SAF Mediodiadiatica € 688,00
- Erogazione borse di studio SAF € 1.950,00

Gli “Oneri finanziari”, pari ad € 2.023,59 si riferiscono a:

- spese e commissioni c/c bancari e postali, per € 418,64
- interessi passivi bancari per € 85,50
- spese per la riscossione della tassa annuale, emissione bollettini MAV, per € 1.511,70
- sanzioni ed oneri per € 7,75.

Gli “Oneri tributari”, pari ad € 5.800,82 sono relativi a:

- imposte e tasse (Tasi), per € 263,58
- irap dipendenti, per € 4.513,54,
- tributi vari, per € 1.023,70 (tra cui la Tari).

Uscite in conto capitale

Le "Uscite in conto capitale", pari ad € 608,20 sono relative a:

- acquisto macchine ufficio, per € 120,20
- software, per € 488,00

Uscite per poste correttive e compensativa di entrate correnti sono rappresentate da rimborsi per maggiori quote pagate da iscritti per € 45,00

Uscite per attività di OCC: Sono rappresentate dalla polizza assicurativa dell'OCC per € 1.000,00

Uscite aventi natura di Partite di giro

Le "Uscite aventi natura di partite di giro", pari a complessivi € 115.692,69 sono costituite da:

- ritenute erariali, per € 13.311,93,
- ritenute previdenziali ed assistenziali, per € 5.108,09,
- ritenute fiscali autonomi, per € 620,00,
- somme pagate per conto di terzi, per € 5.189,08
- trattenute a favore di terzi, per € 1.538,69
- quota contributiva consiglio nazionale, per € 86.125,00
- realizzo sigilli per conto degli iscritti, per € 401,40
- quote iscritti anticipate, per € 410,00
- quote incassate in occasione della conviviale, per € 2.555,00
- rimborsi dal consiglio nazionale per trasferte, per € 433,50

Le risultanze definitive forniscono un avanzo di amministrazione di € 195.586,44 e trovano espressione nel prospetto della situazione amministrativa di cui all'allegato n. 1/B e nel prospetto della gestione finanziaria di cui all'allegato n. 1/C.

Esso scaturisce da un fondo di cassa finale pari ad € 234.952,54 che, sommato ai residui attivi finali di € 16.040,25 e decurtato dei residui passivi finali di € 55.406,35 fornisce il risultato indicato.

Residui attivi finali:

pari ad un totale di € 16.040,25 sono così dettagliati:

contributi ordinari	1.250,00	
interessi attivi su depositi e conti correnti	17,41	
ritenute erariali	1.400,66	
ritenute previdenziali ed assistenziali	385,16	
quota contributiva consiglio nazionale	650,00	
rimborsi di somme pagate per conto di terzi	5.171,08	
quote gestori della crisi	3.000,00	
TOTALE RESIDUI ANNO 2016		11.874,31

Recuperi e rimborsi	1,10	
quote da riscuotere ex collegio 2007	1.015,98	
quote iscrizioni mediatori	991,76	
ritenute erariali	1.056,70	
iva a debito	208,24	
iva a credito	79,00	
rimborsi di somme pagate per conto terzi	653,16	
quota contributiva consiglio nazionale	160,00	
TOTALE RESIDUI ANNI PRECEDENTI		4.165,94
TOTALE RESIDUI ATTIVI		16.040,25

Residui passivi finali:

pari ad un totale di € 55.406,35 sono così dettagliati:

stipendi ed altri assegni fissi al personale	4.182,18	
oneri previdenziali e assistenziali	2.284,07	
indennità trattamento di fine rapporto	4.709,09	
Affitto e spese condominiali	34,42	
acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	174,52	
servizi telefonici	389,30	
canone assistenza software	1.220,00	
fornitura servizio riscaldamento	276,85	
spese utenze acqua sede	39,95	
canone deposito vecchia documentazione	610,00	
organizzazione convegni	3.208,60	
organizzazione conviviale	1.256,00	
interessi passivi bancari	46,35	
irap dipendenti	669,98	
ritenute erariali	2.057,31	
ritenute previdenziali ed assistenziali	735,41	
quota contributiva consiglio nazionale	1.430,00	
costi realizzo sigilli	35,70	
trattenute a favore di terzi	20,00	
Ritenute fiscali autonomi	200,00	
Borse di studio SAF	1.950,00	
Rimborsi vari	45,00	
Quote iscritti anticipate	30,00	
Interessi passivi bancari	73,50	
TOTALE RESIDUI ANNO 2016		25.678,23
indennità trattamento di fine rapporto	29.269,27	
Organizzazione convegni	251,51	
ritenute erariali	55,21	
ritenute previdenziali ed assistenziali	2,13	
quota contributiva consiglio nazionale	150,00	
TOTALE RESIDUI ANNI PRECEDENTI		29.728,12

TOTALE RESIDUI PASSIVI	55.406,35
-------------------------------	-----------

Variazioni al preventivo finanziario:

le variazioni al preventivo finanziario sono state effettuate nel rispetto dell'art. 14 del regolamento di contabilità e sono state deliberate previa acquisizione del parere dei Revisori.

cod. uscite correnti	CAPITOLO DI BILANCIO	Previsione 2016	DESCRIZIONE DELLA VARIAZIONE	RETTIFICA	PREVISIONE RETTIFICATA
1.1.2	Assicurazione consiglieri	4.450,00	Rideterminazione premio con aggiornamento	400,01	4.850,01
1.2.1	Stipendi	53.500,00	accordo sindacale per erogazione premio di fine anno	2.752,24	56.252,24
1.2.3	Oneri previdenziali	15.600,00	aumento contributo a causa aumento spesa stipendi	189,95	15.789,95
1.2.4	Indennità fine rapporto	4.600,00	maggiore accantonamento a causa maggiore stipendio	109,09	4.709,09
1.3.1	acquisto libri, riviste altre pubblicazioni		spese per pubblicazioni manifesti funebri	140,62	140,62
1.3.2	Spese tenuta albo	4.890,00	maggiore spese per stampa albi	473,60	5.363,60
1.3.3	Acquisto materiale consumo	350,00	maggiore spese per noleggio seconda fotocopiatrice	700,46	1.050,46
1.3.7	Contributi v/enti associazioni		Contributo associazione arena sferisterio	4.260,00	4.260,00
1.4.9	Canone assistenza software	4.700,00	richieste maggiori ore di assistenza	1.154,78	5.854,78
1.5.1	spese tutela professionale	2.500,00	previste maggiori spese assistenza legale ai collegi discipl	83,80	2.583,80
1.5.2	Organizzazione convegni	8.300,00	previste maggiori spese per l'attività formativa 2016	1.447,20	9.747,20
1.5.11	Adesione SAF medioadriatica		quota adesione SAF	688,00	688,00
1.5.12	Borse studio SAF		Deliberate borse studio SAF	1.950,00	1.950,00
1.7.1	Spese e commissioni c/c banca e posta	200,00	previste maggiori spese per la gestione dei conti	218,64	418,64
1.7.4	Sanzioni ed oneri		Sanzioni ritardato pag.to ritenute	7,75	7,75
1.8.1	Imposte e tasse		Imposte non impegnate da dichiarazioni	263,58	263,58
1.9.1	Rimborsi vari		Rimborso quote ad iscritti	45,00	45,00
1.14.10	Assicurazione OCC		Premio assicurazione OCC	1000,00	1000,00
	TOTALE VARIAZIONI	99.090,00		15.884,72	114.974,72

cod. uscite correnti	CAPITOLO DI BILANCIO	Previsione 2016	DESCRIZIONE DELLA VARIAZIONE	RETTIFICA	PREVISIONE RETTIFICATA
----------------------	----------------------	-----------------	------------------------------	-----------	------------------------

1.1.1	Rimborsi ai consiglieri	400,00	Variazione in diminuzione a copertura	386,00	14,00
1.2.5	Spese corso addestr.personale	300,00	Variazione in diminuzione a copertura	102,90	197,10
1.2.8	Buoni pasto dipendenti	888,72	Variazione in diminuzione a copertura	120,68	768,04
1.3.4	Uscite di rappresentanza	2.000,00	Variazione in diminuzione a copertura	472,00	1.528,00
1.3.8	Acquisti tesserini smart card	180,00	Variazione in diminuzione a copertura	39,70	140,30
1.4.1	Affitti e spese condominiali	24.960,00	Variazione in diminuzione a copertura	230,30	24.729,70
1.4.2	Servizi pulizia	720,00	Variazione in diminuzione a copertura	158,80	561,20
1.4.3	Servizi telefonici	1.704,00	Variazione in diminuzione a copertura	306,11	1.397,89
1.4.4	Servizio fornitura energia	1.800,00	Variazione in diminuzione a copertura	479,69	1.320,31
1.4.5	Servizi postali	1.800,00	Variazione in diminuzione a copertura	172,60	1.627,40
1.4.6	Cancelleria e stampati	1.000,00	Variazione in diminuzione a copertura	588,44	411,56
1.4.8	Manutenzioni e riparazioni	1.000,00	Variazione in diminuzione a copertura	1.000,00	
1.4.10	Assicurazione ufficio	300,00	Variazione in diminuzione a copertura	38,95	261,05
1.4.11	Spese varie funzionamento ufficio	319,37	Variazione in diminuzione a copertura	106,81	212,56
1.4.13	Fornitura servizio riscaldamento	2.010,00	Variazione in diminuzione a copertura	854,93	1.155,07
1.4.15	Canone assistenza sito internet	1.098,00	Variazione in diminuzione a copertura	158,60	939,40
1.4.16	consulenza privacy	2.000,00	Variazione in diminuzione a copertura	1.285,08	714,92
1.5.3	Pubblicità	100,00	Variazione in diminuzione a copertura	100,00	
1.5.4	Organizzazione conviviale	5.300,00	Variazione in diminuzione a copertura	2.234,86	3.065,14
1.5.5	Coordinamento regionale	2.800,00	Variazione in diminuzione a copertura	1.270,00	1.530,00
1.5.10	Uscite funzione disciplinare	300,00	Variazione in diminuzione a copertura	300,00	
1.7.2	Interessi passivi bancari	100,00	Variazione in diminuzione a copertura	14,50	85,50
1.7.3	Spese riscossione tassa annuale	1.800,00	Variazione in diminuzione a copertura	288,30	1.511,70
1.8.2	Irap dipendenti	4.700,00	Variazione in diminuzione a copertura	186,46	4.513,54
1.8.4	Tributi vari	1.100,00	Variazione in diminuzione a copertura	76,30	1.023,70
	TOTALE VARIAZIONE	58.680,09		10.972,01	47.708,08

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DELLE ENTRATE A COPERTURA

Entrate correnti	CAPITOLO DI BILANCIO	Previsione 2016		RETTIFICA	PREVISIONE RETTIFICATA
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	1.092,00	Maggiore accertamento	312,00	1.404,00
1.1.4	Entrate agevolate Albo	9.375,00	Maggiore accertamento	2.000,00	11.375,00
1.1.6	Quote iscrizione Praticanti	3.900,00	Maggiore accertamento	100,00	4.000,00
1.1.8	Quote STP	750,00	Maggiore accertamento	1.000,00	1.750,00
1.12.3	Quote iscriz.gestori OCC		Accertamento non previsto	3.000,00	3.000,00
	Totale entrate correnti utilizzate a copertura	15.117,00		6.412,00	21.529,00

Si registra, inoltre, una variazione per acquisizione di immobilizzazioni pari ad euro 608,20 la cui copertura è avvenuta con l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione.

Conto economico

Il Conto economico relativo all'attività istituzionale (allegato 2/A) è stato redatto secondo lo schema di cui all'articolo 2425 del Codice Civile. Alla luce dell'avvio, nel corso dell'esercizio, dell'organismo per la composizione della crisi da sovraindebitamento (OCC), il conto economico è stato redatto per sezionali, la prima per l'attività istituzionale e la seconda, per l'attività di OCC, organismo.

Si segnala un risultato di esercizio negativo per € 916,12 nella gestione corrente ed un risultato positivo per € 2.000,00 nella gestione separata.

Le sopravvenienze passive pari ad € 665,95 sono state generate:

- assestamento delle quote del contributo al Consiglio Nazionale pari a € 360,00;
- pagamento di contributi inpdap arretrati non impegnati negli anni precedenti pari a € 305,95

Le sopravvenienze attive per euro € 632,84 sono relative a:

- assestamento delle quote del contributo al Consiglio Nazionale anno precedenti pari a € 325,00;
- accertamenti per rimborsi imposte € 225,00;
- storno impegni per rimborsi non più esigibili pari a € 82,84

Per quanto attiene alle immobilizzazioni si evidenzia che nel conto economico le stesse sono state ammortizzate utilizzando una percentuale pari al 10% annuo.

Stato patrimoniale

La situazione patrimoniale (allegato 3), redatta secondo lo schema di cui all'articolo 2424 del Codice Civile, rileva la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi al 31/12/2016.

Di seguito si analizzano le poste più significative.

La voce "Immobilizzazioni materiali e immateriali", pari ad € 105.825,48 comprende:

- la voce relativa a mobili, impianti ed attrezzature, per € 79.635,43,
- macchine ufficio, per € 11.522,00
- software gestionali per la segreteria dell'Ordine, per € 7.785,05
- costi pluriennali diversi, per € 6.883,00, relativi al contributo per il restauro della nuova sede.

Vi segnaliamo inoltre che è stato redatto, a disposizione presso la sede dell'Ordine, un inventario analitico recante l'elencazione di tutti i beni mobili presenti presso la sede stessa.

I crediti dell'attivo circolante per euro € 10.931,97 sono esigibili entro l'esercizio successivo e sono costituiti da:

- crediti verso gli iscritti per € 7.020,98
- per crediti verso altri ordini, € 653,16,
- per crediti diversi, € 3.056,73
- crediti verso Enti Previdenziali e Erariali, € 201,10

La consistenza delle disponibilità finanziarie ammonta ad € 234.952,54 così distribuite:

- cassa, € 529,80
- conto bancario di tesoreria, € 66.391,30
- ina assitalia conto premi versati Tfr, € 48.050,59,
- conto bancario BNL, € 119.834,21,
- conto banco posta basic easy, € 146,64

Fra i fondi di accantonamento, il fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, risulta pari ad € 74.454,91. Il conto ina assitalia non è stato incrementato in attesa dell'aggiornamento della relativa polizza.

I debiti ammontano complessivamente ad € 14.829,19 rappresentati da:

- debiti verso i fornitori scadenti entro dodici mesi, per € 2.295,62
- debiti verso Enti previdenziali ed erario, per € 6.066,46
- debiti verso Consiglio Nazionale, per € 1.680,64
- debiti verso iscritti, per € 2.050,00
- debiti verso banche e poste per spese e bolli, per € 119,85;
- debiti diversi, per € 30,15
- debiti verso dipendenti per saldo retribuzioni dicembre, per € 2.586,47

Situazione amministrativa

La situazione amministrativa (allegato 1/B) mostra la consistenza di cassa di inizio esercizio, gli incassi ed i pagamenti, sia in conto competenza che in conto residui, ed il saldo alla chiusura dell'esercizio 2016.

Dal prospetto allegato si evidenzia un avanzo di amministrazione finale di € 195.586,44

In merito alla situazione amministrativa si segnala che:

- la consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio 2016 risulta essere pari ad € 230.885,60;
- le entrate riscosse in c/competenza ed in c/residui sono rispettivamente di € 278.749,75, e di € 6.356,98;
- i pagamenti in c/competenza ed in c/residui si attestano rispettivamente a € 254.035,46, e € 27.004,33,

determinando, di conseguenza, una consistenza di cassa di fine esercizio pari a € 234.952,54

Riguardo alla gestione dei residui attivi si rileva che al 31/12/2016 ammontano a € 16.040,25 di cui € 11.874,31 relativi all'esercizio in corso e la parte restante, che ammonta a € 4.165,94, derivanti dalla gestione residui attivi degli anni precedenti.

Riguardo alla gestione dei residui passivi, si rileva che quelli finali risultano pari a € 55.406,35 di cui € 29.728,12, riferiti all'esercizio in corso, ed € 25.678,23, riferiti ad esercizi precedenti.

Il risultato di amministrazione pari a € 195.586,44 che al netto dell'intero fondo TFR pari a € 74.454,91 vincolato al fine di assicurare il pagamento del TFR delle dipendenti risulta disponibile per la differenza di € 121.131,53.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

I crediti sono iscritti al valore nominale.

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti dei lavoratori alla data di chiusura del bilancio.

I debiti sono iscritti al valore nominale.

In merito alle ulteriori informazioni richieste dal citato art. 33 del regolamento di amministrazione e contabilità, si precisa quanto di seguito:

- le risultanze finanziarie complessive sono illustrate dettagliatamente nell'apposito prospetto;
- le variazioni alle previsioni finanziarie intervenute sono riportate nel relativo prospetto;
- non vi sono stati contributi in conto capitale e per quanto attiene ai contributi in conto esercizio si rimanda a quanto riferito nella relazione a proposito dei trasferimenti da parte di enti vari;
- non vi sono diritti reali di godimento da elencare;
- l'avanzo economico verrà utilizzato per l'assorbimento di disavanzi futuri e/o per quanto previsto dal regolamento della contabilità;
- per il raccordo tra la gestione dei residui attivi e passivi del conto del bilancio e i

- crediti e debiti iscritti nella situazione patrimoniale si rimanda al rendiconto gestionale del bilancio;
- la composizione delle disponibilità liquide è dettagliatamente illustrata nell'apposito prospetto che precede;
 - per quanto attiene le altre informazioni sul personale dipendente si rimanda allo schema incluso nella relazione al bilancio di previsione.

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ordine ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Macerata, 20 marzo 2017

La Tesoriera
Carla Carestia

**ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI
CONTABILI DI MACERATA**

***Relazione del Collegio dei Revisori
sul rendiconto per l'esercizio finanziario 2016***

Il Collegio dei Revisori

ROBERTO NARDI

SAMUELE SALVUCCI

DOMENICO PERUGINI

I sottoscritti Roberto Nardi, Samuele Salvucci e Domenico Perugini revisori dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Macerata e Camerino:

- ◆ Preso visione in data odierna degli allegati allo schema di rendiconto per l'esercizio 2016, approvato dal Consiglio dell'Ordine in data 20/03/2017 e ricevuto dal Collegio in data 12/04/2016, composto da:
 - a) Conto del bilancio, composto dal rendiconto finanziario decisionale (per categorie), dal rendiconto finanziario gestionale (per capitoli), dalla Situazione amministrativa e dal Prospetto della gestione finanziaria;
 - b) Conto economico;
 - c) Stato patrimoniale;
 - d) Nota Integrativa;
 - e) Relazione sulla gestione
- e corredato dai seguenti allegati:
- elenco dei residui attivi e passivi;
 - conto degli agenti contabili (Fondo Economico e conto di Tesoreria);
 - inventario generale;
- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2016, le relative variazioni ed il rendiconto dell'esercizio 2015 dell'Ordine;
 - ◆ visto il regolamento di amministrazione e contabilità per gli Ordini approvato dal Ministero della Giustizia e dalla Ragioneria Generale dello Stato;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ in ottemperanza alle competenze attribuite al sottoscritto Collegio, lo stesso ha compiuto le previste verifiche al fine di vigilare sull'osservanza della legge e dell'ordinamento, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo e amministrativo, provvedendo, altresì, al controllo, anche tramite tecniche di campionamento, della contabilità dell'Ordine al fine di addivenire ad un giudizio sulla regolarità amministrativa e contabile nonché sulla correttezza dei bilanci;

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2016.

Verifiche preliminari

Il Collegio dei Revisori, sulla base di tecniche motivate di campionamento, ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle spese e delle entrate in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi alle partite di giro;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.R.A.P., sostituti d'imposta ed IVA;
- che la responsabile dell'Ufficio Ragioneria ha provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui.

Gestione Finanziaria

Il Collegio dei Revisori, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- i mandati di pagamento emessi risultano regolarmente estinti;
- l'Ordine nel corso del 2016 non è ricorso all'indebitamento;
- il responsabile del Fondo Economale ha reso il conto della rispettiva gestione;
- il responsabile del Conto di Tesoreria ha reso il conto della rispettiva gestione.

Risultati della gestione

Il Collegio rimanda per gli allegati, ai documenti depositati presso la sede dell'Ordine.

a) Saldo di cassa

Come risulta dalla situazione amministrativa allegata al Rendiconto finanziario 2016, il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta pari ad Euro 234.952,54. Ad inizio esercizio il fondo cassa ammontava ad Euro 230.885,60.

b) Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un disavanzo sezionale negativo di Euro 916,12 per la gestione istituzionale mentre presenta un avanzo sezionale positivo per la gestione separata OCC.

c) Risultato di amministrazione

Il risultato d'amministrazione dell'esercizio 2016, presenta un avanzo di Euro 195.586,44 che al netto dell'intero fondo TFR pari a Euro 74.454,91, risulta disponibile per la differenza di Euro 121.131,53. L'esercizio 2015 si chiude con un avanzo di Euro 230.885,60.

Il Collegio ha proceduto ad analizzare le singole voci di bilancio, supportato dai documenti contabili, dalla Nota Integrativa descrittiva del rendiconto stesso e dalla presenza della Responsabile Amministrativa.

La gestione corrente dell'anno 2016 non evidenzia particolari aspetti meritevoli di approfondimenti eccetto la presa d'atto che è stata istituita una gestione separate per le attività dell'OCC. A tal proposito per una descrizione delle voci si rimanda a quanto dettagliato nella Nota Integrativa.

La gestione delle spese in conto capitale evidenzia l'acquisto di alcune immobilizzazioni, dettagliatamente elencate nella Nota Integrativa, per un importo complessivo pari ad Euro 608,20 interamente finanziato con l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione. Tali cespiti, iscritti nell'inventario, risultano essere stati ammortizzati nell'esercizio 2016 nella misura del 10%.

In merito alla gestione dei residui il Collegio ha preso visione dei prospetti di dettaglio messi a disposizione dall'Ordine. Si evidenzia che l'Ordine ha correttamente ripreso i residui di provenienza dal precedente rendiconto. L'operazione di riaccertamento dei residui al 31.12.2016 evidenzia un saldo di residui attivi di Euro 16.040,25 e residui passivi di Euro 55.406,35, come dettagliati nella Nota Integrativa.

Il Collegio ha verificato che lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono stati ottenuti utilizzando i dati del "Conto del bilancio" opportunamente riconciliati ed integrati risultando redatti in maniera chiara e veritiera e rappresentanti l'effettiva situazione economica e patrimoniale dell'ente.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2016.

Macerata, lì 19.04.2017

L'ORGANO DI REVISIONE

F.to Roberto Nardi

F.to Salvucci Samuele

F.to Domenico Perugini